Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG

Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2022.

PARECER JURÍDICO

Autoria – Poder Executivo

 Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos a

analisar os aspectos legais do Projeto de Lei nº 1.270/2022, de autoria do Chefe do

Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64. ”

 O Projeto de Lei em análise, nos termos do artigo primeiro (1º), fica o Poder

Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário especial, para criação de dotações

orçamentárias na LOA/2022 com recursos oriundos de Superávit Financeiro apurado no

exercício anterior, no valor de R$ 137.612.593,45(cento e trinta e setes milhões,

seiscentos e doze mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos)

abaixo discriminado.

rega Farto |pezção - - var
fis Tóozo sos |quisiçãodeequipamentoarts oia [es ——z0ncog0ofi Toozo Gagos obras dePavimentaçãode Estradas Ru Poononi [R$ —5ssogono
ros Tico 5aa9051 obrasdeConstrução e Reformas bognooi [AS —azrasr522

ros Tocos Basgos? aquisição de veculosparaprogramasde Formação eiiooroos [R$ — songonoo
os Too BaagoG1 |rauisição desapropriação de imáveis oito | R$ 5680.0000
os Toa Bos?|auliãode equipamentosematerialpermanente — [Goto [$— 500n nnooo Toa Fo |anutençãoaSecretariadeCras nfreestmtura— f5ootos [R$ — 500000
foosTooasfosa2foa2a[2091 339039 [ManutençãodosServiços delimpeza Urbana feooi001| R$ 9.200.000,00

fo fc ass afro mutação do Depramentoderesrura feno a” soconoonoo
osTotsfossa fa agosa |senios de Pode eZetadora Foo [R$ — 300 gongo

fo fra f$aaoos obrasdeImplantação da AventdaFasquera Foro [R$ — son congo
fes Hora fiagost [obrasderevitalização docentro Foto [R$— 120806239

foot Ant obrasderemnaDue Heliodas [5— amemfo fog2 [644051 |hequalificação da avenidaPerimetral Foo [R$ 5329esses
os os [gas obadeifrestutrado nsttutoEder E odRfODIO!| R$ 1154862,

orenagemepavimentaçãoEstradaVelha doAeroporto
los us Joan ra [stusosaJato Rua io JayGowveia [ooo [28 soncongo
foTotsforo ia fagosa|orenagemdaaveridaSão Erndico Fooioo1 [R$ ongonao
fe Totsossiore ez fosso!” [obrasde igaçãodo loan ao bro Bla ononte froicos [ag 52am 8524

Tot o one ar fasso” oras deconstrução dareatra dobairroSão Gerado. fronam [a$—— atmoonoo
fra from foro [ga Esso reformadecamposdefutebol boonon:| R$ 2an 21836
faTio fondo fa sooss reformadoGinásioPolisponivo bognooi [R$ asnamao
foz for toca fes Passos! freiosnostdiMuni! Boonooi [a$— zagenno

a Torofosnfçosfis? fasasosz|rundi a FUVS - Ampliação do ora Samuel Usâneo fsoonoos| R$ — Emoconno

fas fa fiohs fume nroco Bonomi|$— eongonso
Toefra TGfas fhagos1 obras de Construção e HeformadoReropoto———fioonoos| R$ —2.4encon0o

T quisção de equipamentoé Natel permanente pars

o15 [0026 [781[0042 [1347 [3449052 |aeroporto [2001001 [R$ 62.000,00

5 foz[a foar fins faso[obrasde reforma no terminalrodovia Áoroo: [R$ —— asnamoo
5” Too [a [gor fed fsadoio anutençãodeAtividadesdoTranato Fono [aS— Eoes gongoPT obrasdeAmpliação reformadaSuperintendendiasde
002 '0004 [0122/0004 [1005 [3449051|Gestãode RecursosMateriais [2001001| R$ 750.000,00

 O artigo segundo (2º) dispõe que para ocorrer os créditos indicados no artigo

anterior serão utilizados como recurso O superávit financeiro apurado na fonte de

recursos ordinários — 100.

O artigo terceiro (3º) aduz que o crédito da dotação constante desta lei poderá,

caso necessário, ser suplementado no decorrer do exercício financeiro de 2022, dentro do

limite estabelecido na Lei Orçamentária.

O artigo quarto (4º) registra que as ações do referido Projeto de Lei passarão a

fazer parte do PPA 2022-2025, do Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2022 e Lei Orçamentária/2022.

Características da ação: FINALISTICA
1919 — Aquisição de veículos para

programas de formação e

treinamentono âmbito de projetos

Sociais

 [x Projeto [x] Nova TI Contínua Início previsto:
01/02/2022

[Atividade [ 1 Em andamento| [x] Temporária

. . Término
[ ]Operação Especial previsto:

31/12/2022

Custo e meta física da ação por exercício financeiro

Produtoé Custoemeta —| Custo emeta Custoemeta | Custoemeta

Unidade p/2022 p/2023 p/2024 p/2025
Medida

600.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 |
Características da ação: FINALISTICA

2652 — Subsídio ao Transporte

Coletivo

TI Projeto [x] Nova TI Continua Início previsto:
01/02/2022

bd Atividade [ ] Em andamento| [x] Temporária

o Término
[ | Operação Especial previsto:

31/12/2022

“Custo e meta física da ação por exercício financeiro
Produtoe
Unidade

Medida

Custo e meta

p/ 2022

Custo e meta

p/2023

Custo e meta

p/2024

Custo e meta

p/2025

600.000,00)

O artigo quinto (5º) Revogam-se as disposições em contrário. E ao final o artigo

sexto (6º) determina que esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos a data de 03 de janeiro de 2022.

FORMA

A Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios

e do Distrito Federal, determina o seguinte:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por

lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende

da existência de recursos disponíveis para ocorrer a despesa e será

precedida de exposição justificativa.

INICIATIVA

A iniciativa privativa do Chefe do Executivo está conforme a Lei Orgânica do

Município prevê em seu artigo 45, XII:

Art. 45 – São de iniciativa privativa do Prefeito, entre outros, os

projetos de lei que disponham sobre: XII - os créditos especiais.

Art. 69. Compete ao Prefeito: XXIV - enviar a Câmara os recursos

financeiros para ocorrer às suas despesas, nos termos do seu

orçamento anual, incluídos os créditos suplementares e especiais;

COMPETÊNCIA

A competência desta Casa de Leis para decidir sobre a matéria está definida no

artigo 39, I, alínea a, na Lei Orgânica Municipal e no artigo 167, V, da Constituição

Federal:

Art. 39. Compete à Câmara, fundamentalmente;

I - autorizar: a) a abertura de créditos.

Art. 167. São vedados: V - a abertura de crédito suplementar ou

especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação dos

recursos correspondentes.

Corroborando acerca da competência desta Casa de Leis, os ensinamentos de

Nelson Nery Costa:

Competem, ainda, à Câmara Municipal diversas outras matérias,

naquilo que seja classificado como interesse local, podendo ser a

aprovação de autorização de empréstimos e operações de crédito,

assim como a forma e os meios de pagamento.1

A fiscalização contábil do Executivo é abordada por Diogenes Gasparini:

Em mais de uma passagem a Constituição da República outorga ao

Legislativo competência para participar da função administrativa

realizada, precipuamente, pelo Executivo. A contribuição dos

órgãos legiferantes para a validade da atuação da Administração

Pública acaba redundando em controle, já que lhe cabe aprovar ou

autorizar essa atuação.

(...)

A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional e

patrimonial da União cabe ao Congresso Nacional, com o auxílio do

Tribunal de Contas da União (CF, arts. 70 e 71).

(...)

O mesmo pode se dizer em relação aos Municípios. Tais

competências são das Câmaras dos Vereadores, auxiliadas pelas

Cortes de Contas locais, e, onde estas não existirem, pelo Tribunal de

Contas competente, observado, é claro, o que especificamente a

Constituição Federal lhes atribuiu no art. 31 e seus quatro parágrafos. 2

Concordante tem sido o entendimento de James Giacomoni sobre o controle

orçamentário:

O exercício do controle externo é da competência do Poder

Legislativo, que conta para tal com o auxílio do Tribunal de Contas.

(...) Essas disposições constitucionais, amplamente assentadas nos

aspectos adjetivos da gestão pública, consagram o estabelecido pela

Lei nº 4.320/64 em seu artigo 81: O controle da execução

orçamentária, pelo Poder Legislativo, terá por objetivo verificar a

probidade da administração, a guarda e legal emprego dos

dinheiros públicos, e o cumprimento da Lei de Orçamento.
Tanto a Lei Maior, como a lei básica do orçamento (4.320/64) mostram

claramente que as questões centrais de interesse do controle externo

são os aspectos legais ligados à questão dos dinheiros públicos e à

observância dos limites financeiros consignados no orçamento.

(grifo nosso). 3

1 Direito Municipal Brasileiro, 8ª ed., GZ Editora, p. 177.
2 Direito Administrativo, 8ª ed., Saraiva, 2003, p. 778 a 780.
3 Orçamento Público, 7ª ed., Atlas, p. 234 e 235.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

O Projeto de Lei que ora apresentamos a esta Egrégia Câmara tem por objetivo

criar dotações orçamentárias e elementos de despesas visando ampliar ações e

programas já definidas anteriormente na Lei Orçamentária anual para o ano de 2022.

Este reforço orçamentário ora proposto é com recursos financeiros objeto de

superávit financeiro, obtido no exercício de 2021 e anteriores que foram poupados

visando uma melhor prestação de serviços à população.

As dotações a serem suplementadas em sua maioria privilegiam obras de

infraestrutura e aquisição de bens móveis e imóveis em maior parte para uso da

população como pavimentação de ruas, estradas rurais, rodoviários, além de quadras

esportivas.

REQUISITOS LEGAIS - ARTIGO 16 DA LEI Nº 101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que, em obediência ao disposto na Lei Complementar

101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, incisos I e II, o Poder Executivo apresentou

declaração de que há compatibilidade e adequação da despesa constante do referido

Projeto à Lei de Responsabilidade Fiscal – PPA, LOA e LDO e estimativa de impacto

orçamentário financeiro.

MUNICÍPIO DE POUSOALEGRE Pora
je 5 Prestação de Contas.

ú Estimativa de Impacto Orçamentárioe Financeiro LRF Art 18, Inciso |
Vineuio: 2001001 Perlodo: Janeiro2022

Estimativado impacto orçamentário-financeiroparacom a finalidade do Impacto Orçamentárioe Financeiro, em cumprimento ao.
disposto no Ineiso | do art. 16 da Lei Complementara” 101-2000 e, considerando as metase prioridadeselencadas na Loido
DiretrizesOrçamentárias,emtimoso seguinteparecer, Considerandoos dados.

Fonte de Recursos:2001001 - Recursos Ordinários

EEE EE

voFinanceiro inicia) CASSA] 64960013
Passivo Financeiroinicia (1) sst51345] estStsas| 65151248

SituaçãoFinanira tita (Met estrato) castaso] 663173018ED EOREEENSEES USENET
ResultadoAumentativo (Acumulado) a) 00 a)

sado AmenatvoOrçamentário (V +VI oa) 200] aa)
Fecata(v) 090 cod asa

Inerncias Aves(4) om amo am
ResultadoAumantatvoExtr-Orçamenário(v= (um, om amo o)

hcróscimosPatimoniisno Fiancso(Vl) og) oo] a)E =
ResultadoDiminutivo EO 150.000,00 Tenooo00

ResultadodiminutivoOrsamentário(DG=(X+) aa) aa
Despesas (Projeçãodas DespesasLiquidadas)(X) 0,00] 0,00)

Inerrêcis Pass 4) oa 909

ResultadoDiminuivo Extra.Orçamentári epa) 15000090 +5000040]
ecrscimosPatrionii no Famosopet) 150.000,00 15000000EE RES

Resultado Projetado 9,09 8.00] 0,00]              açãoOrçamentário Atas do AtO 16) cad E E
SituaçãoFrancs Antes do Ato(Vet) easeramaal — caserzanço) ex 1673008

EEpRsinatso ue OPEN ERRA CR
Demonstrativodo impacto “754258348 ao 209]

Totesde Compensação 200] 299]EEE SE EE
ResultadoOrçamentárioFinal Reprjetado 240 E

sassrsonse] — oster30038]Resultado FinanceiroFinal Reprojetado
Conclusão

Atende ao Inciso | do art. 16 da Lei Complementarnº 1401-2000

LOCSSAROA!tó
as532726 SEMDASIVA

Isto posto, S.M.J., não se vislumbra obstáculo legal à regular tramitação do

Projeto de Lei visto que a proposição em exame se afigura revestida da condição legal no

que concerne tanto à competência, quanto à iniciativa, e da condição formal prevista nos

artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.

Insta registrar que este parecer se refere exclusivamente aos aspectos legais

de tramitação, sendo que a questão de mérito cabe única e exclusivamente ao Douto

Plenário desta Casa de Leis.

QUORUM

Oportuno esclarecer que é exigido maioria simples, nos termos do artigo 53 da

L.O.M. e do artigo 56, III, do R.I.C.M.P.A.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação do

Projeto de Lei 1.270/2022, para ser para ser submetido à análise das ‘Comissões

Temáticas’ da Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária.

Salienta-se que o parecer jurídico, ora exarado, é de caráter meramente

opinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete exclusivamente aos ilustres

membros desta Casa de Leis.

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

Geraldo Cunha Neto

OAB/MG nº 102.023